De limacibus siue limacis .xxx.
Le reptilibz et venenosis aialibz
 De draconibz .xxxix .lxxi .et .cxii .
 De serpentibus et eoz proprietatibz
 in generaü .xxxvii .xxxix .lxxi .et
 lxx .xcm .en .ex .cxii .et .cxi .
 De veneno serpentis .xenn .et .cxi .
Le quibusdam serpentibz i speciali
 De aspide .xlvi .xenn .cxii .cxiii .
 De basilisco siue regulo .xenn .
 De cocodrillo .xl .lv .lx .lxii .xcii .
 et .xenn .
 De vipera .lxxx .cix .et .cxi .
 De tiro .lxiiii .xenn .
 De ceraste .xxxix .et .cxii .
 De amphibena .cxii .
 De boua siue herinde .xv .cxii .
 De centrice .cxii .
 De chelidro .cxii .
 De colubro .xxxix .et .cxi .
 De dipsa .xxvii .a .xenn .
 De emorroyde .xenn .
 De iaculo .cxii .
 De office .lxxxix .
 De serpente qd pester .xenn .
 De rinatrice .xv .
 De scitali .lxxxix .
 De syrena .cxii .
 De situla .xenn .
 De viperali .xenn .
 De salamandra .vii .lx .lxxi .et
 xenn .
Le quibusdam reptilibus parui
 corporis non venenosis .
 De stellione .xvi .
 De lacerta .xix .lix .et .cx .
 De saura .xix .et .cx .
 De sanguisuga .x .et .xcv .
Le quibusdain vermbz veneno
 sis ut de scorpiomibus .xii .xvi .et
 lxx .xcvii .cxi .
 De araneis .vii .x .xxvi .xxvii .
 xxix .lxxi .lxxvi .cii .cvii .
Le quibusdaz alij non veneno
 sis vermbus scz

De formicis .lxi .xenn .ch .cxi .et
 cxii .cxvi et cxix .
 De formicis indie .x .
 De formicoleone .cxvi .
 De erucis .lxvii .
 De papilioibz .lxvi .
 De lombicibus .xxvi .et .xxxii .
 De teredine qui est vermis corro
 dens lignum .lvii .et .xc .
 De tineis .lxxvii .et .cxvii .
 De pediculis .lxxv .et .cix .
 De pubicibus .xev .
 De burestibus .xenn .

Explícit tabula exemplorū qui
in libri.

Incipit prologus libri quinti
de similitudinibus rerum

ACCIT DEVS be
 stias ēre iuxta spē
 cies suas . et iumē
 ta et omne reptile
 terre in genere su
 o . Gen .i . Deus ho
 mine in in terrum primordio in hac
 dignitate creauit . ut animalia ter
 re omnia ei subiecta forent q̄ diu
 sine transgressione precepti qd illi
 dederat in innocentia permaneret
Vn scripture sacra Gen .i . testatur
 tāq̄ ēnū et vnū de hōie dixisse
 creādo . faciant hōiem ad ymagi
 nem et similitudinem nostrā . Et presit
 pisibus maris . et volatilibz celi . et
 vniuersis aīmantibus que mouēt
 in terra . Et vt ipa q̄ animalia hōi
 obediretit ad nutū . mox p̄mis cre
 atis parentibus super eadem ani
 malia terre dominatum cœssit do
 minus . Crescite et multiplicamini
 et replete terram et subicieite eam .

et dominamini piscibus maris et
volatilibus celiet vniuersis anima-
tibus que mouentur super terram.
Et ut homo eorumdem proibito ser-
uitio ut posset. Deus ante aspectum
ipsius omnia congregauit ut ea no-
minibus variis iuxta vniuersiisque
apprietatez nature singula designa-
ret. sicut in iam pfecto capitulo co-
tinetur **Gen.** Verum postmodum iter-
uemente peccato predictorum primo
rum parentum ex diuini tragessione
maridati quoniam pfectum omnium ho-
minum super animalia bruta fuerit
diminutum ut si videas iobediens
a his iobedientie causa fieret eti-
am in iumentis. non tamen miseris
actore fuit ex toto blasphemus. quod sic
seueritatem iusticie misericordia te-
pauit. quod predictorum animalium terre
quedam quiescunt ad his supplici-
um. quedam vero relictam sunt ad ho-
minis obsequios. et nonnulla excessa
sunt ad hominis infirmatis reme-
dium. **V**inc est ergo quod in verbis p-
positis moyses animalia terre explic-
iter nominauit. Nam nominauit
bestias. reptilia. et iumenta. **F**ecit
inquit deus bestias terre iuxta spe-
cies suas. et iumenta. et omnes rep-
tile terre in genere suo. Nam que-
sunt ad suppliciis hominis bestias
nominauit. quia bestia secundum
Psi. dicitur quasi vastia a vastando.
put sunt leones. et vrsi. et animalia
agrestia. que homines quandoque ima-
niter laeterant et deustant. **V**nde
dicitur. **Ecc. xxix.** Omnia hec ad
vindictam creata sunt. bestiarum de-
tes et scorpions ac. Que vero persistant
remedia reptilia nuncupauit. Nam
ex tyris et serpentibus et aliis que
reptant super terram quod veneno-
sa existant. salutifera tamen antidota
offici doceatur a medicis. que vene-

nis et morbis variis salubrites ob-
sistunt. **C**eterum animalia illa que
in obsequiis et variis variis homi-
ni famulantur. moyses in verbis
ppositis iumenta nominauit. Que
recte ut dicit basilius iumenta di-
cta sunt quasi hominis iumenta.
prout equi. vel boves. et alia consi-
milia que hominibus in necessitatibus
auxilium prebent. **N**on tamen autem
huc iumenta hominibus prebent cor-
poralia iumenta. sed insuper eis
porrigunt spuma documenta ppter
quod eorum doctrinam requirere iubetur.
Job. xii. Interroga inquit iu-
menta et docebunt te. non quidem
documento verbis potius exempli-
eo videlicet modo quo sapientes in p-
ubibus dicit. **V**ade ad formicaz o pi-
ger et considera vias eius et disce sa-
pietiam ac. **P**rouerb. vi. Porro quia
scriptura diuina non tamen de iumentis
huiusmodi. sed etiam de animalibus
alios ut bestias et reptilibus ad
informationem nostram exempla intro-
ducit. sicut salomon fortitudinem
iusti leonis assimilauit. **P**rouerbiorum
xx viii. **I**ustus quasi leo confidens
ab his terrore erit. **E**t dominus ser-
pentis prudentiam nos imitari man-
dauit dices. **Mat. x.** Estote prude-
tes sic serpentes ac. ppositum meum est
in hunc. v. libro generaliter de animali-
bus terre. et bestias. ac reptilibus. et
iumentis exempla introducere plu-
ma. et ea licet breuiter moribus ad
aptare librorum pcedentium ordines
in materiis et capitulis conformiter
prosequendo. **A**d illius videlicet lau-
de et gloria quod docet nos super iumenta
et bestias. quod est deus benedictus in sancta scriptura.
Amen. **C**apitulu. i.

Hostimenter in pluribus hominibus
ita vel ipatieta gnat. Nam
sic cais famelice si nimis
a m

Fame exēciet utrūctūrā in ea
biem. Sic etiā homō gulosus si pau-
luluz abstineat et ieiunet efficitur
ipatiens et furiosus · quia delitns
assuetus non potest famē pati. Et
tales erant iudei ieiunantes q̄bus
dominus dixit. Psalm. xvij. Ecce ad-
lites et intentiones ieiuntatis et per-
cutitis pugno impie · alia q̄d dixit
Q̄xim⁹ in sermone de natali. Je-
iūnum pacē debet nutritre nō iue-
gia Quale illud est autem q̄ nō re-
sceris carnis et de ore tuo omni-
esca sordidius egreditur maledi-
ctuz! Item abstinentia deuota dy-
abolum fugat. Nam sicut fames va-
lida expellit lupum de timore · ita
abstinentia deuota dyaboluz expel-
lit ab homine. Mat. ix. Hoc gen⁹
demoniorū non eicitur nisi in orati-
ne et ieiūno. Dicit Ambroſius q̄
homo ieiūnus sputo fido serpentē
corporalem interficit · quanto ēga-
magis ieiūnum deuotum spūalez
Judith post ieiūnum caput olo-
fernis amputauit Judith. in. Ibe-
tominus Sagittas dyaboli arden-
tis ieiūnorū et vigiliatum frigo-
re restrīngere debemus. Ps. Ego
autem cum michi molesti essent in-
duebar cīcīcio · humiliabam i ieiū-
mo animām meām. Item abstinen-
tia plurimum est utilis ad deponē-
dam retūstatem praeue ſuetudis
Nam ſerpens quando ſeīno ſe gra-
uatum ſentit et pellez retēre cupit
deponere ut renouetur · primo a
cibo abſinet pluribus diebus · vt
ſic pellis eius faciliter relaxetur ·
Quid autem est retūsta ſerpentis
pellis · niſi praua et retus ſuetu-
do cānal corruptiois · quā ſi q̄s de-
ponere appetit · oport̄z q̄ prius ab-
ſineat a cibis et delitns. Vnde Le-
o papa dicit in sermōe de ieiūnia

x. mēfis · q̄ per volūtatis afflicti-
ones abstinentie caro ſcupiscētis
moritur et ſpiritus virtutib⁹ reno-
uatur. Item ſuperflue delectatioes
gule vindicade ſunt per afflictioes
abſtinentie. Nam leo cum ſe nimis i
gurgitasse ſentit · per pluēs dies n̄
manducans abſinet a cibis · Sie
quo q̄ ſuperfluitas et voluptas ci-
bi expianda eſt in cibi ſubtractioe
et afflictione ieiunnij. Cte. Caro le-
ta traxit ad culpā · afflita reducat
ad remā. Vñ Ver. dicit Per hoc
q̄ a licitiſ abſinemus ea nob̄ que
prius omniſimus illicita condonan-
tur

Capl. n.

Hoc dīe temptationis filiis eſt
morsui canis rabidi. Nam q̄
mordentur a cane rabido
terribilia ſōpmiant · et timet i ſōp-
no et ſturbantur ſine cauſa · ſunt
ſtupidi · om̄s respiciunt et a nullo e-
ſpici volunt · et etiā ſi paſſio inua-
luerit omnēm potum reſpiunt · a
quā timet · et latrāt ut canes · et ita
timidi hūt ut p timore cadant · et
tales cito moriuntur n̄ eis cīcī ſuc-
curratur Ille igitur mordetur a ca-
ne rabido · q̄ temptatur de accidie
vitio · et tales ſōpmiant terribilia
et timent ſine cauſa · Quasi enim
terribilia ſōpmiant qui ea que faci-
lia ſunt diſſicilia eſtimat · a iocirco
ſine cauſa illa aggredi v̄l perſequi
formidat. ſōpmias em̄ aliqđ ter-
ribile timet ubi nullū periculū imi-
net · quia illud qđ per ſōpmuz cer-
nit nō vera res · ſed ymaginē rei exi-
ſit. Eſt enim ſōpmum put dicit
Phūs fantasma aliqđ extrinſecus
apparens in ſōpno · fatasma aut̄
ē ſimilitudo rei ymaginate et non
ipsa res · Talis enim accidioſus
homo eſt · cumq; aliqđ laboriosum

occurred faciendus deficit spiri-
tu quasi stupidus fit. **Itez** omnes
laborantes intuetur et ipse piger
existens piger tamenvideri vel re-
putari non patitur. **E**t si i ipso ac-
cidie passio mualescit omnez potū.
id est perceptionem doctrinē salu-
tis rēnuit aquam penitentie tī-
met et refugit. et p̄ tedium vite vt ca-
mis latrat quia in omnibus ipati-
es s̄per queritur et murmurat.
Ad spiritualia autem et virtuosa
ita accidiosi et interdum timidi et
pusillanimes sunt. q̄ omnia dimit-
tentis in desperationem ruunt.
pp̄ter qd tales amissa diu inā ḡti.
a citius moriuntur i anima nisi eis
adhibetur alie spūalis remedij
per qd excitetur debita medicina
Et ideo Apl⁹ dicit. n. corinthe. vñ
Tristitia seculi. i. accidia mortem o-
perat sc̄ aie. **Vñ** sicut mortuo coz-
pori impossibilis est omnis animalis
motus ita accidioso aīmo ipossibi-
le videtur esse omne laboriosū op⁹
Vñ Seneca dicit in ep̄la. lxxii. Nō
putant accidiosi posse fieri quicq̄
qd facere non possunt ex ifermita-
te sua de virtute ferunt s̄tentiam
Nā hec ad que ibecilles sum⁹ dura-
atq̄ intoleranda credimus tormē-
ta reputates mortificari ac prima
lucē excitari non ista difficultia sūt.
sed nos fluidi et exiles sum⁹

Capitulum in.

Hueritas homib⁹ superbis
et aridis magis p̄dest qm
prosperitas. **N**ā carnes
animalium in quib⁹ caliditas et
siccitas dominatur. vt sunt came-
line in estate sūt male sed i hyeme
sunt optime. **E**st autē velut calor
estatis fauor prosperitatis qui plu-
res malos efficit dū in superbia ex-
tollit sed quasi asperitas hyemis

est afflictio tribulationis que duj
ad humilem sui recognitioneꝝ mē-
tem reducit ad optimam dispositi-
onem perducit. et ideo Grego. dī-
cit. Quod presentis vite prosperi-
tas innocentie testis non est. multū
ad perhennem vitam per flagella ī-
deunt. et pleriq̄ ad infinita suppli-
cia p̄ducēdi sine flagello moriuntur.
Plerūq̄ ergo de hoībus accidit q̄
facit hyems adūsitatis bōs quos
fecerat estas prosperitatis malos
Item prosperitas temporalis ali-
quibus prodest. et aliquibus obē-
ſim defectum vel habundantiaꝝ ca-
ritatis. **N**am carnes animalium q̄
sunt calide et humide vt pecorine i
hyeme sunt bone. et in autumpno
possunt p̄tere. sed frigide et sicce
sicut caprine. et frigide et humide
vt porcine a medio estatis usq; ad
fineꝝ sunt optime. in hyeme pessime
Similiter etiam homines qui sunt
caritatis amore calidi et lacrimaz
deuotione humili. tpe hyemis id ē
aduersitatis sūt boni. quia caritas
patiens est et nō irritatur. **S**z etiā
in autumpno. i. habundantia pro-
speritatis. quia autūpnus habun-
dat fructibus tales s̄gruent se ha-
bēt. q̄ sc̄iūt habūdere et penuriam
pati. **S**z illi q̄ sūt frigidī caloc̄ sc̄iā
caritatis carētes. et sicut hūore gratiē
nō habētes. v̄l frigidī ad spūalia q̄
hūidi. i. fluxibiles ad carnalia. **I**sti
sūt pessimi i hyeme. i. i adūsitate. q̄
asperitatem aduersitatis neq;unt
sustinere. possent tñ esse boī a me-
dia estate. i. p̄speritate. q̄ si pro-
speritate mediocriter et tempate
vterentur nō eis obeēt. s̄ poti⁹ p-
desset. **E**st em̄ in p̄speritate vt sit
p̄ficia necessaria tēpātia. alioqui
ē nocua. **Vñ** Sene. dicit. lxxxv
ep̄la. q̄ ipsa felicitas nisi tēpētur

premit vel preterit multatū verbū
um in ipso flore luxuriosa ipsa cē-
ciderunt. Et quid virtute ptum
erat intēperantia coruit.

Capitulum. iii.

Afflictio carnis indiscretā
plus obest anime q̄ p̄lit
ut patet exemplo taxi. Nam
sicut dicit Arist. Est quedam sp̄es
taxi que cum sua femina cibos atra
hyemē colligit. sed postea timens
ne deficiat feminam usq; ad saturi
tatem om̄edēre non permittit. At
illa patientia filati et masculo ce-
dens cauernam exit. et per partem
alteam latibulum intrat masculo
ignorāte. cibos deuorat et consumit.
Sunt quasi taxus et femina sp̄us
et caro humana. et dum carni spi-
ritus plusq; necesse est subtrahit.
q̄uis corpus ad tempus sustineat.
tamen per alterā p̄tem sc̄z p̄ infir-
mitatē aliquā vel debilitatē virtu-
tis quā incurrit plus iprouide spi-
ritui subtrahit et sibi assumit. q̄
illi sp̄us ante subtraxerit. et sic in-
discrete abstinenſ vel laborās vñ
tredit lucrari perdit. Et ideo Gre.
dicit in Omel. a etiā. xxx. Moral.
Plerumq; dū plus iusto caro re-
stringitur ab exereitatione operis
boni eneruatur. ut ad orationem &
predicationē nō sufficiat. dū incen-
tiua vītorū in se funditus suffocat
festinat.

Capitulum. v.

Abitio sic tenet hominem
i statu piculoſo ut ipſū p̄p̄t
periculū dimittere n̄ velit.
Sicut enī canis os carneum iuite
dimittit. et etiā carnes calidas ad
igne q̄tūcūq; ei noceat l̄ minis ex-
pellatur. Sic etiam ambitiosus nō
vult dimittē dignitates q̄tūcūq;
oportione illarū angustias m̄ltas

et pericula sustineat. Drouß. Vsq;
quo puuli diligitis infantia et stulti-
ea que sibi sunt noxia cupiēt? Pu-
er enim difficulter ascendit equū.
sed dū parum equitauit n̄ p̄t depo-
mī donec cadit subito. sic ambitio-
sus vix dignitates de relinquit do-
nec subito moritur. Vidi impi-
um superexaltatum et eleuatū ac.
Itē ambicioſis accidit sic camb⁹.
omelis enī carib⁹ os carib⁹ pici-
tur. Maḡi canes osse telicto mē-
se litigāt. iterim aliud puus canis
remēs os iueit et om̄edit ī pace.
maḡis de eo certāib⁹ et nichil in-
de habētib⁹. Sic vacante maḡ pben-
da dū vn⁹ ex vna pte ali⁹ p ipa p̄-
benda surgit ex altera ad illaz adi-
piscendā ad papā appellat et p̄bē-
da reicta sup eā litigāt et causant̄.
Et interī deus oſert alicui illaz sim-
plici et bono qui eaz non exspecta-
bat nec curam adhibebat. Luce.
xii. Depositū potētes et exaltauit
humiles.

Capitulum. vi.

Aamicus fraudulētus qui so-
lum vtile sibi intendit defi-
ciēti vtili efficitur aliquido
imimicus. Nam puli vulpium quan-
do nō inueniunt lac in matris vbe-
ribus mordēt dētib⁹ et lacerant. a
tanq; extraneam reputant. Sic
amici fraudulentī nisi vt solebant
dederint in ore eorū q̄ppia fuscitat
bellum super eos. vt dī Qichē
tercio. Item patet q̄ amicus qui
est causa vtilitatis tam diu stat q̄
diu vtilitas durat. exemplo canis
qui diligit os carneum amplectē
et conseruat q̄ diu inuenit ī eo q̄
rodat. sed nudum sine carne relin-
quit vnde Seneca. Qui vtilitatis
causa assumptus fuerit tā diu pla-
cebit q̄ diu vtilis erit. Itē amici

De animalibus

stiles assimilantur mutibus qui in plenilunio crescunt. sicut quedam marina faciunt. sed de crecente luna minuuntur. Sic amici qui sunt causa utilitatis crescunt crescente luna id est fortuna. sed ea diminuta minuuntur. ut Poeta dicit. Cū fueris felix m̄t̄os numerabis amicos. Tempora si fuerint nubila solus eris.

Caplsm. vii.

q. 117. 2 ceteros ad fidem fulle vniuersitatis
Amor spiritualis trahit ad superna. sed amor animalis et carnalis trahit ad terrena quod apparet per exemplum in formatione animalium. Nam formatio in animali bruto et completo faciem habet reflexam ad terram. soli hominum faciem erectam natura seruauit. Vnde Poeta Pronaqcum spectent animalia cetera terrā. Os hominum sublime dedit celumque videre. Vnde Basilius dicit. Pecudes omnes terrene sunt ideo curuatae ad terram. Sed est alia plātatio celestis homo. que quantū habitu figure tantum dignitate distat a brutis. Illorum est facies deorsum. tuum vero caput in sublime erigitur. Sed si te fedaueris corporis voluptate apparatus es iumentis insipientibus et filis factus es illis. Sic ergo cum p̄ amorem fiat quedam spūalis forma. q̄d anima in illius rei quaz diligenter sititudinem transformatur. ille qui habet amorem spiritualem et rationalem. habet caput id est mentem eleuatam ad superna. sed ille qui habet amorem animalem. id est voluptuosam vel carnalem. habet eam tanquam brutum animal inclinatam solum ad infima. Apostolus ad Col. in. Que sursum sunt sapientia non que super terram. Item amor spiritualis in quo consistit vita anime

Terestribus

terris diutius conservatur q̄to homo minus habet de terrene cupiditatis ardore. Nam ceterus qui ut dicit Olimius tunquam febrem sentit diutissime vivit se plus quam centum annis. et hoc optime est in ceteris alexandri post eius mortem captis per centum annos. qui habebant annulos aureos in naibus ab eo sibi missos. Quid enim est estuans febris nisi ardor cupiditatis? Qui ergo hac febre caret diutius in vita moratur. quia qui cari cupiditate longamiter conservatur in caritate. Amor enim caritatis est calor aie vitalis. Vnde Hugo de sancto victore. Scio inquit anima mea quia amor est vita tua. Vnde i. Jo. nn. Scimus quoniam translatus sumus de morte ad vitam quoniam diligo. Vnde autem vita amoris extigit virus cupiditatis. Vnde Augustinus dicit. q̄d caritatis venenum est cupiditas. Item amor spiritualis facit sanctos viros non sentire ruinam vel aduersitatem rerum temporalium. Nam cattus quando ab alto cadit super anteriores pedes se recipit. et vix per casum aliquam lesionem sentit vel incurrit. Sic sancti viri cum per aduersitatis incursum eadūt ab alto prosperitatis tpaibus. recolligunt se super anteriores pedes. i. firmant se in affectibus spiritualium. Sunt enim anteriores anime pedes spiritualium affectiones. q̄si autem posteriores sunt affectus tpaibus. Apo. ad Phil. in. Que retro sunt obliuistens. ad anteriora me extedet. Et ideo sancti viri casu tpaibum tanto minus sentiunt. quanto in amore spiritualium vehementius indecant. Item amor caritatis est igitur spiritualis qui animam non vastat sed renouat. Vnde mentes deum

amantium similes sūt cīngulis qui
busdā qui fūt de corio salamān-
dī. **E**s tē m̄ qđā genus salamān-
dī cuius pellis villoſa ad modum
pellis vituli marim ex qua ad vſus
regū fūnt cīnguli et h̄i cīnguli
post multam retustatem in igne
projici non excutūtur sed renouā-
tur. **A**p̄. phil. nn. Renouamini
spū mentis vſtre ac.

Capitulum. viii.

Hūma q̄nto ē humilior et
ab amoē treno magis va-
cua. tāto ē i spūalibz exer-
citio magis ingemosa et oposa.
Nā aranea est corpore pua. et tam
ad facieō telam est mirabilē ope-
rosa. **E**t est valde admirandū quō
tāta materiā de vtero suo trahat.
Dicit emīn **A**uricēna et etiā **D**iasc.
q̄ araneaz tele nature artificio ex
earū vsceribz generatū. cū tamen
vt dicūt quidam semper eius vte-
rū inueniatur vacuus a tali materi-
a. **E**st igitur in aranea pūtas cor-
poris. vacuitas ventris. et nichilo
minus mirabilis ars siue studiosi-
tas operis. **N**am sicut dicit plim⁹
Modorato vngue rotūdū filū edu-
cit. et miro artificio fila ouerat. q̄
ab ymo vscg ad ſūmuz et transuſa
liter de punto ad punctū ceducit
quādā linearī distantia. et omnes
lineaēs tractus i pūcto medio eq-
ui distantia a cētro ſiungit. a iphi-
us tele interualla seu spacia inter
fila miro artificio nunc fūnt q̄dra-
ta. nūc oblonga. nūc rotūda. a tā-
to strictiora quāto medio vicimōa.
a tāto latiora quāto extremis pxi-
mora. quo-modo autem filum fi-
lo tam in diſſolubilitate coniungat
vſus non in dīcitat. et rationis iudi-
cium vix affirmat. **O**iro etiā mo-
do per fila tam ſubtilia vix vſui p.

uia ſe leuiter eleuat et inclinat et
volare videatur. **P**aruitas ergo
corporis ſignificat humilitate; mē-
ris. vacuitas ventris carengiam ē.
remi amoris **I**ngemōſitas artifici
prudentiam operis qua sancti viri
spiritualia opera faciunt mirabili
mō ordīata. onexa. diſtincta foſta
et firma ſe aliquando humiliter de-
primendo per condescensionem. a
liquando ſublimiter eleuando per
contemplationem. **S**imiles videli-
cet illis angelis quos vidit iacob
in ſcala ascendentēs et deſcen-
dentes. **G**enesis viceſimo octauo **I**te
anime infeſiores vires diſponunt
per ſuperiores. **R**eſpondent enīz in
anima vires infeſiores ſuperioribz
ſicut in animali vngues respondet
cornibus. **T**anta enīz eſt affinitas
inter vngulas et cornua. q̄ iubet
ariftotiles vaccam patientez i vn-
gulis cum oleo inter cornua pūgi.
per cornua vero accipe vires ſuperi-
ores. ſcilicet voluntate; et ratioēz.
ſed p vngulas vires appetitus ſeſi-
tiui infeſiores ſcilicet iraſcibilem a
concupiſcibilem que tunc a morib
paſſionum inordinatarum tempe-
rantur et curantur. quando ipē ſu-
periores vires oleo diuime ḡtie per
unguntur. et talis anima ſimilis ē
illi vinee de qua dicitur. **I**sa. v.
Vineea facta eſt dilecto meo in cor-
nu filio olei ac.

Capitulum. ix.

Humatura ſpiritualis homi-
nū assimilatur armatu-
re naturali aīaliū trestriū.
Nam in animalibus ingemata eſt
natura ut contra leſionē aliqd ſe
per habeat munimēti. ut cerui ad
ſuam deſenſiōnem habet cornua;
apes aculeos; leones vngues; lupi
dētes; et minuta aīalia q̄ ſe de ſedē

nō possunt agilitatē ad fugiēdūz
recepērunt ut lepores et huiusmoī
Silr oīra corpus. i. oīra tēptatiōes
carnis. cerui. i. spūales viri iuuāt
se cornibus duobz. sc̄ oratione q̄ fi-
gantur cogitationes intēriores. a
leiumō quo fugant̄ motus carnis
extēriores. **V**nde hoc gen⁹ demōm⁹
or sc̄ carnaliter tēptatiū non e.
sc̄ mīsi i oratione et ieumō. vt v̄z
Quat. ix. Dyabol⁹ at sepe trahit ho-
mines ad pccm̄ a quo dēt h̄o refur-
gere et de manu dyaboli exiē iuuā-
do se dēte quo cibz teritur. in quo
figuntur oīritio pccōz. **V**nde quasi
lupus oīterēs ē pccōz in mēte oīriti-
onē h̄ns. Itē dēt se iuuare vngue q̄
sc̄ sc̄moit et apit et aperiendo qd̄
intus est p̄dit. et figt oīfessionez q̄
peccatiū in oīscientia latens ad salu-
tem apitur. Item dēt se iuuare acis.
leo vt apis. i. sollicitudinē satisfactio-
nis. Nam q̄si aculeus pūgens ē me-
mora offense ad satisfactioēz impel-
lens. Vel apes. i. penitētes p̄ bō opa
fructificantes debent habere acule-
um pūctionis. i. timorē diuini iudi-
ci vel memorā mortis. Sed contra-
mūndum si quis non est ad resistē-
dum fortis debet iuuare se fuga. si
aut fecerunt sācti patres antiqui
persecutionem declinantes et ad de-
serta oīfugientes. **P**s. Ecce eloga-
ui fugiens et mansi in solitudine. I
saltem fuga mentali fugere debet.
sc̄ cor a mūdam̄ remouēdo. **P**s.
Diuitie si affluant nobis̄ cor appa-
nere.

Capl. x.

Avaritia assilat sanguifuge
que os triāgulare h̄et. et fi-
stulam̄ in ore cū qua sangu-
inez bibit. et eam applicata sangu-
inez fugit. et cū minū tēplera fūc̄
illum euomit vt iterum fugere pos-

fit. sicut **H**esiodus dicit. Similitē
auaritia h̄et os tāgulač. q̄ sc̄ tres
h̄et modos p̄cipuos male acq̄rédi-
per rapinam. furtum. et vñrā. cui⁹
fistula irreplebilis ē cupiditas i.
satiabilis. **H**ec sanguinem paupe-
rum fugit. sicut manifeste appetit
in vñrach⁹ qui omnibus ad vitā
necessarijs suos qñq debitores ex-
poliat. et ex vñrario lucro cū tēplas-
tam bursam habuerit vñrarius
adhuc illud euomit. i. adhuc illud
lucrum receptum ad vñrā tribu-
it vt vt iterum lucretur. **Proūb.**
xxx. Sanguifuge due filie sunt dī-
centes affer affer. Item auar⁹ ēst
sicut canis ad cumulū feni iacens.
fenū custodies. nec inde aliqd om̄e-
des. sed latrās. nichil inde amoue-
re permittens. Et idez dicuntur fa-
cere quidam serpentes qui balsa-
muz custodiunt. nichil deferri per-
mittunt. licet ipsi non vñtantur. Et
etiam sunt similes auari apibus q̄
mel per flores colligūt. et ipse in fe-
ribus mellis moriūtur. Item auar⁹
homo similis ē aranee que ex-
iguo tempore longa trahit fila. et
tele semper intenta nūq̄ desinit la-
borare. perpetuum sustinet in ope-
re suo dispendium. quia ad modi-
cum vñtū l̄ pluuiam tela rumpit i.
qua diuiti⁹ laboravit. Sic auarus
in modico tempore magnas diuiti-
as acquirit. et textuē id est augm̄-
tatiōm vel gubernatiōm earum se-
per intentus a labore nūq̄ desinit.
sed frequenter postq̄ magnam te-
lam fecit. i. magnam substantiam
vñgregauit. ad modicuz ventum. i.
incarsum alicuius guerre insurge-
tis. vel tiranii diripientis. vel etiaq̄
ad modicam pluuiam alicuius in-
fortunij contingētis auferunt su-
bito illud quod auz magno diuiti⁹

laborē est congregatū. Psa. lxx.
Telas aranee texuerunt Itez auā
 eus assimilatur simie. quē quādo
 duos habet fetus. filium quez ma-
 gis diligit in brachis portat. aliū
 vero in humeris gestat. **S**ed quan-
 do sibi fugiēdi necessitas instat.
 dilectum filiu z eiēre cogitur. que-
 dum ab alio quē humeris gestat p-
 mitur facilius capitur. **S**ympia ēgo
 est auariz. filius autem quem di-
 ligit est mundus. quez brachis id
 est affectionibus strigit et gerit.
 filius autem quem minus diligit
 est spūs su⁹ quez quasi post dorso
 portat. quia parum de ipso cuāt.
Sed cum post mortem hinc fugere
 siue exire compellitur. tunc filium
 dilectum id est mundum dimitte
 cogitur. et spiritus de quo nō cuāt
 peccato grauatus a demonib⁹ ca-
 pitur. et ad eternū interituz du-
 citur. Luce. decimo sexto. **M**ortu-
 us est duies et sepultus in inferno.
Item auazi similes sunt formicis
 magnis que dicuntur īdīce ab ip-
 sis historiographis q̄ autum mā cu-
 piditate custodiunt. et pro eo defe-
 dendo cōtra homines bella sumūt.
 et tamen mde nullum cōmoduz fu-
 scipiuut. **D**icit enim solinus q̄ for-
 mīce ille sunt magne et cornute.
 et est illis mira feritas propter a-
 morem auri. **S**ed homines in esti-
 uo tempore illuc vadunt. quando
 propter calorē estū morantur ī
 latibulis. et sic aurum furantur et
 gemmas. **S**ed formice eos odore p-
 sentiunt. foas exēunt eos īuadūt
 et auruz pro posse defendunt. et ta-
 men de ipso auro nec comedunt.
 nec bibunt. nec aliquid īnde faciūt.
Simile accidit multis auatis. qui
 die noctuq̄ pro auro laborant nec
 īnde bonum habent. Ecclesiastici.

vi. **V**ir cui deus dedit diuitias sub-
 stantiam a honorem et nichil deest
 anime sue ex omnibus que de side
 eat. nec tribuit ei potestatem deus
 ut omedat ex eo. sed homo extrane-
 us deuorabit illud. hec vanitas et
 magna miseria est

Capitulum. xi.

Beneficentie obsequi⁹ s deli-
 mē feritas mētis. qđ pat̄
 ī elephātib⁹ q̄ caputē
 hoc modo. ut dicit solinus. **F**it fo-
 uea subterranea ī via per quā assue-
 uerunt ire. ī quā elephas incidit
 ignoranter. ad quē veniens vnuſ
 venator pertutit eum et pungit ip-
 sum. alter autem venator dum ve-
 nit percutientem ipsum pacuit et
 eum expellit. et dat ei ordeū ad co-
 medendū. **C**unq; ter vel quater sic
 fecerit bestia liberantem se diligēt
 et ei obediens māfuerit. ex q̄ pa-
 tet q̄ sicut dicit poeta. **O**ē ferox a-
 nimā placat amīca mā. si bru-
 tū animā sic diligēt se deceptorie de-
 fendentē vel demulcentē seu de foue
 a extra hancē. quāto magis animā
 debet crīstum diligere qui ēā vera
 riter a dyabolo defēdit. celesti pabu-
 lo reficit. et de baratro peccati eou-
 cit. **V**nde quilibet xpianus dēt dī-
 cere. **Q**uid retribuā domino pro o-
 mbus que tribuit michi

Capitulu. xii.

Blāditors assimilātur scor-
 piombz. **S**corpio em̄ sicut
 dicit Greg. blādiendo ī
 cedit s cauda ferit. nec mor-
 det ī facie. s a posteriorib⁹ nocet.
Vn dī scorpio a scorte qđ ē dulce et
 pōio pōis q̄ est fingē. eo q̄ ī āterio-
 ri pte blādicias fingit. et posteriore
 pungit. **S**corpiones ergo sūt om̄s
 blandi et malitiosi. qui leuis ī faci-
 e non risuunt. s post dorsū portat

unde venena fundant. Item peccatores delinire blādicens malum est magnū. **Vñ** **Ero.** **xxiiij.** p̄cepit dñs Non coques edū in lacte mat̄s sue Per edū em̄ pecor̄. i lacte vero blādicie designtur. de q̄bus **Proub.** **i.** Fili mi si te lactauerint peccatores non acquiescas eis. Edū quidem i lacte coquere ē peccatorē hominez blādicens delinire. Alter aut̄ edus s̄igt xp̄m ppter similitudinem carnis peccati. qui non erat a iudeis eoquēdus. i. occidēdus in lacte matris. i. in tpe infantie sue

Caplm. **xij.**

Bontas et malicia hōminū dependet multū ex loco vbi morantur. et ex societate cū qua auersantur. et exercitio in quo occupātur. Nam secundum ipocratē ad cognitionez bonitatis aialium put̄ remiūt in cibū hōminū offert scire et pastua vbi nutriunt̄. q̄ illa que pascuntur i montibus. i. locis siccis meliora et sapidiora sūt ad ehum q̄ ea que in vallibus humidis et aquosis. In quo etiā s̄igtur q̄ etiā penitētibus meliora sunt loca penuria et q̄ deliciosa. **Eccī.** **xvi.** Nec fuit n̄ quitas sodome sororis tue. habundātia et saturitas paīs ac. Item pdest etiam sare aerē humidū et siccū in q̄ auersatur. Quasi em̄ aer quo homo circundatur ē collegiū i quo homo auersatur. de quo mltū refert. vtrum sit hūdus vel siccus. i. vtrū deuotus vel ideotus et arid⁹. Nec offert scire quantitatē q̄etis et motus eoz. Animalia aut̄ domestica paucioris motus sūt. a ideo maioris humiditatis q̄ silvestria. ppter q̄d carnes domesticor̄ sūt moliores a ad digerēdum fatibores. nam ex multa quiete pot̄ claudūt. et calor intus iehu dif̄ ppter

q̄d grossi humores dissoluūtūr. et sic carnes mollescūt et attenuātūr. Sz quia nimiq̄ omedūt et bibunt. humoz superfluitates augentur. a in pinguedines multiplicātūr. et ideo talū aialū carnes plurimum nutriē pbant. Sie viri spūales et c̄teplatiū magis q̄etū et min⁹ opat̄. ui sūt q̄ carnales vel actiū. n̄ ideo secū morātes magis sūt per lacma. vñ opunctionē hūdī. in q̄bus etiā ex multa quiete mētis claudūt potū. i. sefus corporis. a dissoluūtē grossi humores. i. dissipātūr i eis terrene cogitationes. a affectiōes mollescūt pietate et attenuātūre cibi a potus parcitate. Sed q̄ spūalibus nutrimentis itrinsecus habundātius p̄ficiuntur. ideo o solatiois et grē p̄m. guedime replete. de q̄ **Ps.** dicebat Sicut adipe et pinguedine replete aia mea ac. Item bonitas et malitia moris sequitur i hōibz ex bona te et malitia voluntatis. sicut i brutis proueit ex bonitate et malitia oplexionis. Nam qd facit in brutis naturalis oplexio. hoc in hōibus facit voluntatis dispositio. ppter qd. dicit **Aug⁹.** q̄ voluntas est qua p̄catur et recte vniūt. Qd at̄ mores varient̄ brutor̄ fm̄ varias oplexiones eoz. ex multis exēplis apparet. Hic est em̄ q̄ licet oībus aialibus insit motiva et sensitua virtus. tñ fm̄ magis et minus. Nā qdā sūt sensus vivacioris. extimatiois fortioris. et sagacitatis subtilioris. Vincē q̄ bos est pigritia plen⁹ et tard⁹ ad motū. asinus stolidus. equ⁹ ad cōcupiscentiam pronus. Lupus inđmitus. canis gratificus et fidelis amicus. Ex hoc etiam similiter p̄met. vt dicit **Aristo.** q̄ qdā alia sūt magne manuetudis. vt vacca a ovis. qdā iooite feitatis. vt vīicornis

quedā magne audacitatis ut leo.
quedā astute fraudationis multe
maliciositatis ut lupus et volpes
Vinc etiā est ut id dicit q̄ quedā
aīalia diligūt societate et turmati
vadūt. ut cervi. onagri. et camelia
huiusmodi. Et qdāz societate fugiūt.
sicut illa que de rapina viuūt. **A**li
cēna autē dicit q̄ inter omnia aīa
bia homo non potest viuere solū.
et grues formicæ. et apes in hoc cū
hoie accordant. **O**mnes ergo huius
modi mores q̄ iſunt diuersimode.
bautis ex diuersitate cōplexionis
cōpetunt etiā suo modo hominib⁹
ex diuersa dispositione voluntatis
Debent enim primo omnib⁹ homi
nibus mēē cōmūnter sensus disce
tionis et motus boni opis. plati a
maiores debent eē sensus. i. agm̄i
omis viuacoris respectu dei. estima
tionis forcioris et verioris respectu
sui. et sagacitatis maioris respectu
proximi. vel debet esse in eis sēsus
excellens i ūteplatione diuinior.
estimatio vehemens in prouisione
futuron. et sagacitas prudē i gu
bernatiōe ūiectorum. vel sēsus q̄n
tum ad expositionem scripturarū.
estimatio q̄ntil ad distributōe ele
mosinarum. sagacitas q̄ntū ad cor
reptionem culparū. Inueniuntur
etiam homines similes lobus p tar
ditatē pigricie similes asinis p sto
liditatem iprudentiē. filii equis p e
xmitatem luxurie. filii lupis p in
domabilitatē supbie. a pauci simi
les eamib⁹ i fidelitate amicicie. In
ueniunt iterū qdā mites ut vac
ces p māfuetudinē. et qdā feroces
ut vnicornes p tirāmide. qdā auda
ces ut leones p p̄suptōne. qdā
fraudulēti ut volpes p deceptōne
Nonnulli etiā vitā solitaria et stem
plationis secretū diligūt. quidāb⁹

in cōnobiorū siue cōuetū ūgregati
omibus dño seruīc satagūt. cōiter
aut̄ homo non tute viuit solū. neq̄
q̄ptū ad vitā corporalē. neq̄ ad spi
ritualē. **V**nde dicitur Eccl. nij. Ve
solī quāsi acē. Claustrales vero q̄
simul viuunt debent cōuenire cum
grub⁹ i seipos bene custodiēdo.
grues em̄z dicūtur esse optime sui
custodes. q̄a grues sicut dicit Am
brosh⁹ vocis pēcōmo trā petūt. vbi
a labore q̄escūt. a ad castroz custo
dias vigiles ordināt ut alie secuē
q̄escāt. Vigiles em̄ sup vnuz crus
stāt directe et lapillū i altero pede
tenēt a terra suspenso. vt si sōpnus
irrepserit p casū lapilli excitat. **I**tē
dueire debet cū formicis de futuris
vide lic̄ sagacitē p̄wīde do. **P**rou
vi. Vade ad formicā o piger et oīi
dera vias eius et disce sapientiam.
q̄ cū n̄ habeat ducez neq̄ precepto
rē nec p̄ncipē pat estate cibum
sibi et ūgregat i messe qd̄ ūmedat.
Itē debet cōuenire cū apibus bō ope
pera dulciter faciēdo. Eccl. undeci
mo. **H**euus i volatilibus est apis.
et in cīum dulcoris habet fructus
illius.

Capitulū. xjin.

Quartitatis fraterne legem i
plete castores nos docēt
Nā hec aīmalia i grege vi
uūthū spē diligūt. dētib⁹ ligia p
cidūt et ad sua latibula ferūt. a mi
ro mō ea deducūt. **N**ā vnu pro re
hiculo pedib⁹ eleuatis supīnum po
nunt. et iter eius crura abscisa lig
na cponūt. et sic eū oneratū ad la
tibula sua trahunt quez exoneānt.
et cum subtilitate multa sibi habi
tacula patant. **D**ocēnt igitur nos
castores inter homines socialiter a
amicabiliter viuere. exempla vie
tutuz ab alijs audiē capere. qd̄ ē ore

artorum signa precidere. et ad nrē
mentis habitationem ouertere. q̄
āt vñ onera p alns portat. doct̄
nos illam legem caritatis adimplē
de q̄ Aplus dicit ad Gal. vi. Alē
alteriō onera portate. et sic adim.
plebitis legē xp̄i. a p̄cipue debem⁹
nos iūicem iuuare ad edificandū
mētis domū in habitaculū dei Itez
caritatis ordo requirit ut fortioēs
in laborib⁹ debiliores p̄cedāt. vt e.
orū tā exemplo q̄ auxilio ibecillio.
res labore facilis ferāt Exēplo sciz
teruoz qn̄ flumina imensa et ma.
ria transeunt. tunc fortiores in na.
tādo p̄cedūt. qbus debiliores in na.
tando capita superponūt. et sic si.
bi succedentes iūicem labore leui.
us ferūt. vt dicit Ps̄i. Aplus Ro.
xv. Debe⁹ nos firmiores ibecillita.
tes infirmoz sustinere.

Capl'm. xv.

Aenal hō assilat̄ heridi sp̄e.
ti. qui moratur in aqua. a.
quo perauissi obrigescunt i.
yropisim. quā multi boua vocant.
quia bouis stercore vtūt̄. vt Ps̄i.
dicit. Tales sunt carnales homines
in aquis voluptatis viuentes. qui
efficiuntur ut ydropici isatiabiles
de ip̄is delectatioībus carnis sicut
ydropicus de potu. Et h̄i dum i cā.
nalibus gloriantur. quasi stercori.
bus bouis vtūt̄. Gloria enim vi.
ri peccatoris stercus et vermis est.
.i. Machab. n. Vel quasi stercus bo.
uis est ipsa imundicia carnis in q̄
luxurios⁹ delectat̄. Tren. nn. Qui
voluptabuntur i crocēs amplexa.
ti sunt stercora. i. spretis delectatio.
ibus sp̄us. amplexantur carnalia
vitia. Est etiam serpens rimatrix q̄
veneno aquas inficit. vt Lucanus

dicit. et talis est delectatio libidinis
que etiam aquas matrimoniū inficit
veneno peccati.

Capl'm. xvi.

Aro nostra assimilat̄ vae.
ce. Vacca enim impingua.
ta iugum abicit. cui min⁹
pasta se libere subicit. In fimo āt.
xp̄io iace ns et torp̄es pinguescit.
et maxie si a labore subtrahitur.
Sicut igitur vacca ex cibo ex lecto
sive fimo et ocio ip̄inguata iugum
recusat. Sic etiaz caro nostra ex re.
fessione gule. et fimo luxurie. et ex
ocio merassata recalcitrat. et iugum
sp̄us portare recusat. Deut. xxii.
Incrassatus est dilt̄us et recalcit̄s.
uit ac̄. Extra autem caro laborib⁹
et abstinentia domita. iugo sp̄us
subditur mansueta. ppter qd dice.
bat Aplus. i. Corin. ix. Castigo cor.
pus meū et in seruitute redigo ac̄
Vnde carnis lasciuia domanda est
ad modum iūuence. Est enim iūue.
ca iūuemis vacca. quando iam iū.
go est apta. vt dicit Ps̄idorus. que
quia est animal lasciuu. iugo for.
tiori premitur. et stimulo pungitur.
vt recte bouem sequatur. Sic qn̄
do caro lasciuia est deb̄z fort̄ iugo
pementie premi. et penitium ope.
rum stimulo molestari. Ecclēsiastici
tricesimo tertio. Seruo maluolo
tortura et compedes. Item carnis
concupiscentia assimilatur syrene
que dulcedine sui cantus hominez
dormire facit. quem cum vide rit.
sopitum. portat ipsum ad locum sic.
cum et cogit ipsum coire secū. qd
si noluerit vel non poterit ipsum oe.
tidit et comedit. Quasi ergo pesti.
fera syrena est carnis concupiscentia.
cuius cantus dulcedo ē delectatio.
nis suggestio. ad quā tūc homo dor.
mit. quando ratio p negligentiam

non resistit. sed tunc ad siccum dicitur. quando per interiorum osen-
sum aqua gratie vacuatur. sed tunc
cum syrena coit. cum ad opus pecca-
ti peruenit. qd si homo forte iam in-
terioris tactus aliqua compunctione
refigeret. vel impedimentoo a
liquo perficere non valuerit. tunc
aeriori pugna temptationis iuadi-
tur a qua nonunq; prostermitur. a
peccati consuetudine deuoratur. **Vsa-**
xiiij. Syrene i delubris voluptatis
ac. Item concupiscentia carnis as-
similatur scorpioni. cuius venenū
sicut dicit plinius per triduum val-
de ledit. et tandem lenta morte pi-
mit nisi citius succurratur. Similic
concupiscentie venenum valde le-
dit quasi per triduum. pmo scilicet
in delectabili cogitatione. sedo in
consensu adhibitione. tertioro
in operis impletione. Opus enim
luxurie leta morte pimit. quia no
statim sed post finem viuendi ad e-
ternum supplicium perducit. Itz
caro nostra per humilitatem pme morti-
ficata efficitur anime medicina. cu-
ius exemplum appetit in rubeta.
sive in borace que est genus rane ve-
nenose. que licet sit venenosa val-
de. tamen per incinerationem per-
dit vim veneni. et virtutem medi-
cinae magnam recipit. Vnde valet
ad cutis et carnis pdite recuperati-
onē. et neruorum solidationem. a
vulnerum desiccationem si debite
illo cinere quis utatur. sic licet ca-
ro veneno sit infecta occupatē. p
incinerationē tñ. i. p mortificatioz
peitētē humiliata efficiē aie medi-
cina. qd scz per eius afflictionem et
mortificationē vir luxurie extingui-
tur. meritū p peccāti prius pditū re-
stauratur. nerui. virtutes aie co-
solidant et roborantur. a vulnera

temptationum tessant et exsiccant
tur. Itē carnis vīta remouent assi-
duitate laboris. cuius exēplum ap-
paret in capolo. qd sicut dicit con-
stantinus i velocitate motus a assi-
duitate discursus caro capoli a fu-
perfluitate expurgat. et saporis a
odoris grauitas ab eoru carnis
aputatur et teneror et digestibili-
or efficitur. Sic etiā ex sollicitudine
lomi operis et assiduo motu laboris
caro nostra a vitiorum carnalium
passiōibus expurgat. quoniam nut-
mentum est oculum. **Eccē. xxxix.**
Qitte seruū. i. carnez in operationez
nevacet. multam em malitiam do-
cuit ociositas. Item carnis vītu
sive temptatio melius fugiendo qd
r̄sistendo euaditur. sicut capolus n̄
virgue neq; dentē. sed solare loca-
te fuge a canibus se defendit. **Vñ**
Apl⁹. i. Cori. vi. Fugite fornicatio-
nem.

Capituluz. xvij.

Qastitas hominis assimilat
castrationi bouis. Nam
bos post castrationem p̄f-
icit in rebore et virtute. et efficitur
magis dominus et matus et qui-
etus. et ad laborem magis aptus. a
grauioris incessus. i quibus signi-
ficatur qd per castitatem volunta-
rie et integre seruatā quā castrati
o significat. de qua dominus dixit
Mat. xix. qd sūt eunuchi qui seip-
sos castrauerunt ppter regnum ce-
lorum. homo disponitur ad augm-
tūz gracie. ad fuscipienduz mansue-
tius iuguz discipline. ad maturita-
tē penitentie. ad quietem conscienti-
tie. ad laborem qd obedientie. a ad
quietatem modestie. Item caste vi-
uentes liberantur a multis curis a
periculis qd coniugati patiūt. et qbz
dyabolo et mundo capiūt et illaqat

Et idem continentiam videntes et continententer viventes sunt similes castori q̄ sentiens se a venatorib; p̄ testiculos queri quos habet meditante aptos. dum ipsos venatores presentat testiculos sibi abscondit et reatibus de relinquit. et sic se ab eis redimit. et ideo castores a castrando vocantur. Et hoc testificatur de castore Hilodus Cycero Juvenal Phisiologus et Olimus. Quidam autem auctores hoc negant. quia forte tantum ipsorum aliq; est species que hoc facit. Vnde ergo si les sunt continentiam videntes. sc; qui semetiplos non carnaliter sed spūalitee castrant propter regnuz eorum. et ne per desideria et voluptates carnis cipientur a venatoribus infernalibus. i. a demonibus.

Capitulū. xvii.

Qautelis et circumspectionib; multis sancti viri habundant maxime in exterioribus. Vnde sunt similes pathe re que est in pelle exteriori minutis orbiculis superpicta. ita ut ex macularib; varietate tota videatur exterioris oculata. Sicut de sanctis animalibus dicitur. Apocalipsis. nij. q̄ erant plena oculis ante et retro. Et isti oculi sunt eorum prudentissime cautele et circumspectiones p̄uide quibus vident quomodo sit tanta ambulandum in omnibus ut dicitur ibidem. q̄ isti oculi sanctorum animalium erant ante et retro. Nam ante est cautela multiplex et circunspectio virtutum. sed retro cautele et circumspectiones virtutum. Vel ante habent oculos id est cautelas in prouisione futurorum. et retro ex memoria preteritorum. vel ante habent oculos in contemplatione spiritualiuz. retro vero

Habent oculos id est cautelas mul tas in dispensatione temporalium. Vnde subtiliter contemplantur et ina que sunt ante. et prudenter dispensant temporalia que sunt retro.

Capitulū. xix.

Quiteat; metis fugare nos docet lacerta. Est enim q̄daz lacerta saura dicta ut dicit. Hilodus cuius oculi dum p̄senectute caligant foramen intrat parietis. et contra solez oculos appetiens lumen recipit. Quasi lacerta taligans ex vetustate est peccator recatus ex longa peccandi consuetudine. Vnde si vult lumen gratie diuine recipere. opertet q̄ intrat foramen parietis. id est amaritudinem penitentie vel regularis obedientie. et ut ibi oculos mentis id est intellectum per orationem. et affectum per deuotionem soli id est christo apiat. vel aperiuntur oculi a nomine lumini celestis gratie per coctionem et confessionem in foramine parietis. id est in artitudine satisfactionis. et tunc recipitur lumen gratie celestis. Psaie. xxxv. Aperiuntur oculi cœcorū.

Qibus spūalis doctrine q̄liter sit recipiendus ostenditur exemplo camelī. Nam camelū hēt pluēs vētres. p̄mo recipit cibū in vētre p̄mo. q̄ icipit digestiō in secō. et melius in tertio. et ei⁹ digestio consumatur in quartō. Sic cibū spūalis doctrine requirit q̄tuor receptacula. Nā p̄mo oportet q̄ recipiat in aure. sc; ut attente audiat Joh. viij. Qui est ex deo verba dei audit. Secundo in corde ut intelligat et memoriter teneatur. Jacobi. i. Non auditor obliuiosus factus. et ibi incipit digeri per affectionem scilicet in corde. q̄i qua tñ digestio

nō transmutatur verbuꝝ ſed trāſ mutat **T**ercio in manu. i. in opere ut ipleatur. **Jac.** i. Estote factores verbi et non auditores tñ. et hoc modo melius digeritur. qz pl9 ap. plicatur homini et plus affilat ipz **Jac.** i. Factor operis hic beatus i fa. cto ſuo erit. Sed qz recipitur in ore ut ſapient̄ doceat. et hec eſt a. pleta verbi digestio. i. vtilitas con. mums. tū ſc̄ p̄ficit diſcenſem. **Vñ** **Mat.** v. Qui fecerit et docuerit hic magn⁹ weabitur in regno celorum. **C**apitulū. xxii.

QLaureliuz vita affilatur tortuge. Nam tortuga teſta clauditur. et illa que ē. fluuialis eſt venenosa et mortifera. Sed terestr̄ q̄ habitat in domib⁹ vel filuis eſt bona. huius carnes ethicis et ſumptis ſunt bonae. q̄a ſunt virtutis reparatiue. Sic vita religioſi teſta includitur. i. clauſuā clauſtri et obedientie et continen. tie. Sed ſi ſit fluuialis. i. laxa uſ flux. a et nullo freno diſciplie cohercita ſicut ſunt monaſteria quedam. tūc eſt venenosa et mortifera. Morti. fera ſc̄ eis et venenosa alijſ imita. tibus eos. Sed terestr̄. i. illa que diſcipline de bte emiſſis ſtabilit. ſiue ſit cenobitarū in ciuitatibus morā. tium. ſiue heremitarū in filuis degē. tiuz bona ē et laudabilis. Nec ethi. cis et ſumptis. i. hys qui ſunt a mu. do deſecti vel de biliſ virtutis. ad euadendum pugnas mudi vel dyaboli eſt uſilis et proſicia ad aſſumē. dū. quia repat et oſert eis uſutes ſpūales. **P̄s.** Ecce elongauſ fugiē ſc̄ a mudo. et māſi in ſolitudine. **C**apitulū. xxiii.

Qōfieri et purgari peccata canes docent. qui quando iſfumentur comedunt ra.

dicem cuiusdam herbe uſ euomāt et ſic curantur. Et dicit **Plini⁹** q̄ euacuationes et purgationes pmo oſtēderūt canes. qui epletī noxio cibo. gramen comedunt. et uo men. do ſe purgant. Si quis habet iſu. mitatem peccati. ſi comedat radicē herbe. id eſt ſi habeat contritione que eſt radix penitentie inducet e. um ad confiſſiois uomitū. per quā purgabitur aīmus emitendo pe. catum. per gramen igitur peniten. tie euomit uoceatum in confiſſio. ne. qd erat uenenosum nutrimentū anime. et ita fit purgatio conſcie. tie. **Eccī.** xxxi. Vome et refrigerabit te. Item confiſſio peccati faci. enda eſt. dum adhuc peccatum re. cens eſt. quia tunc penitentia effi. taciter liberat. cum fit ante q̄ pe. catum per conſuetudinem inuale. ſtat. Nam catulus lactens apertus et iſtibus ſerpentum appoſitus ve. niuum extrahit. dolori ſubuenit et membrum totum ſanitati resti. tuit cum alijſ remedij que fiunt. vt **Plinius** dicit. Quaſi enim catu. lus lactens eſt peccati nouitas de. lectans et demulcens. que tūc ap̄. tur et iſtui ſerpentis apponitur. q̄i. do cum cōpunctione in confiſſio expomitur. Quaſi enim iſtus ſerpe. tis eſt ipſe caſus tēptationis. qui et uenenum culpe per conſenſū et dolorem conſientie per remorū ſuſ. inducit. Sed dum per confiſſione peccati adhuc recens detegitur. q̄i. lactes catulus et apertus uulneri adhibet. quo a uenenu culpe abſtu. hitur. et dolor conſientie tollitur. et tū adhibitiſ ſuſtadiſ ſatiſfacti. onis mentis ſal⁹ integraliſ ſuſtadi. ſeſtandi tenet hominem in peccato. a. facit euz teneri et illaqāi a dyabolo

sicut reficitur et capitur ab homine leo. Ad capiendum enim leonem fit duplex fouea. una continua iuxta aliaz. et ouis ponitur in prima. sed quedam cista que faciliter clauditur ponitur in scda. Veniens ergo leo propter omnem salit in primam. et videns se non posse exire de ea ductus recundat. ut lateat intrat in secundam. et sic in eisdem in decipula. Postmodum a scda in primam a venatore inducit et tandem ibi tenet donec dometur. ut tagit Ieronimi super Exo. Similiter est duplex fouea ad capiendum et illaqueandum peccore. prima est quoniam peccatum omittitur. scda est quoniam peccatum retinetur sive continetur. In prima ponitur ouis. i. delectatio bestialis propter quam peccator seipsum precipitat. In secunda est cistula se claudens. i. peccati suetudo quod quasi inclusum tenet peccorem ut vix exire possit. et peccator ex prima intrat secundam propter vere cundiaz. scz ut lateat. quod postquam homo occidit in peccatum in statum recrudatur posterior a timore ne sciatur. quod potius permaneat in ipso peccato. Sed quod dum unum peccatum retinetur trahit ad aliud. ideo ex prima fouea transit ad secundam. quod ex opere peccati translatum ad suetudem peccandi. propter quam homo fortiter a diuinius a dyabolo detinetur. ita quod ab ipso nunc dimittitur postquam ab eo inclusus est per prauam suetudinem. Item accidit peccatori sicut cani. Est enim quedam rana quoniam misera in os canis ipsum obmutescere facit. Canis ergo est peccator inuidus. quem rana. i. humana recrudia obmutescere facit ad confessionem peccati. Et similiter rana. i. timor mundanus facit obmutescere canem. i. predicatoris a virtutum redargutione. Psal. lvi. Canes muti non vale-

tes latrare

Capl. xxiiij.

Quoniam scorum virorum non est in exteriori apparatu sed in interiori spiritu. et in Christi auxilio et virtute. Sunt enim similes leonibus quoniam tota virtus est in pectori. et firmitas in capite. sic virtus sanctorum est in pectore. i. intus in corde. quod cor in pectore clauditur. Apollonius. Eph. in. Det vobis corrobora ri per spiritum eius in interiori homine. Item firmitas eorum est in capite. i. in Christo. Propterea verbo domini certi sunt scz sancti. Ipse enim Christus qui est verbum dei est caput sanctorum. i. ecclesia. sed illud apostoli. Eph. i. Ipsius dedit caput super omnes ecclesias quod est cor propter eum. Propterea xxviii. Iustus qui leo fidem absque errore erit. Ca. xxiiij.

Quoniam passione et auxiliu dominis homines impendere ei qui cecidit in peccatum. vel in aliquo genere infortium. ex exemplo scz elephantum. Dicit enim physiologus. quod cum elephas quietis gratia arbori. et maxime palme se appodiatur. quandoque arborem frangit et in terram cadit. quod easum suum irrecupabilem videt in modo mirabiliter barrat. ad cuius barritum multitudine iuuenium accedit subito elephantum qui semorem per viribus relevat et ut eum erigatur in modo affectu se inclinat. Tunc autem homo quiescente volens arbori se appodiatur. quoniam mundo vel delectationi peccati inheret ut desiderio suo satisfaciatur. sed arbore fracta cadit. quia vel mundo deficiente. vel delectatione transeunte in aduersitatem vel peccatum ruat. Et tunc easum suum miserabilem agnoscens debet barrare. id est aliorum auxilium flebiliter implorare clamando ad sanctos vel ad homines pios et humiles. et tunc alij

fortiores vel potentiores debent ei
compati et iuuare pro posse ut sub-
leuetur Ecclesiastici q̄to. Si vñ
eccederit ab alio fulcietur

Capl'm. xxv.

Qompunctionis humilitas
repellit temptationum sagit-
tas. dicit enim Iristo. de
capreolo q̄ quādo vulnēatur cimi-
num querit et comedit. quo sagit-
tas de corpore suo eicit. Quasi autē
sagittarū iacula sunt temptationū
incēdia. quibus cum se aliquis p-
culsum videt. cimimum comedere
debet. Et tunc aliquis cimimum co-
medit. cū ad compunctionis humili-
tatem sollicite se reducit. Nec em-
est que tumore elatiois reprimit.
sicut cīmini semen ventris inflatio-
nem restrīngit. Nec igitur compū-
ctionis humilitas dum cor fortī cu-
stodia munit. temptationum sagit-
tas longius repellit. Gregoriu's Si
compunctionis virtus nos ī intīmis
afficit omnis strepitus prae cogi-
tationis obmutescit

Capitulum. xxvi.

Qonscientie sue domū de bȝ
homo q̄libȝ edificare ante
omnia. demde alij inten-
dere exemplo bombicis. id est illiȝ
vermis ex cuius textura bombici-
num conficitur. Nic enim primo
domum fabrificat in qua habitat.
et in qua contra frigus se defensat.
postea vero telas texit more arane-
arum. Domus interior hominis cō-
sciētia est. quā sapientia edificat.
penitentia purgat. caritas ornat.
et tahbus ante omnia homo inten-
dere debet. Eccī. xxxii. Precurre p-
or in domum tuam ac. Nec dom⁹
cum est bene preparata efficit dei
habitaculum. patis domicilium.
deliciarum celestium refectorium.

et contra frigus. id est contra aspe-
ritatem cuiuscq̄ aduersitatis fortis-
simum xpugnaculum. Nac ergo
domo prius oposita potest securē
homo telas exterius texere. i. exte-
rioribus rebus intendere ordinan-
dis ad aliorum vtilitatem. Item da-
mus conscientie cum labore edifica-
tur sed faciliter deuastatur. Vnde
assimilatur aranearum tele que cū
labore multo compomitur. et tamē
faciliter dissipatur. Sic conscienti-
a per vnum actum peccati mortal-
Jac. n. Qui offendit in vno fact⁹
est omnium reus

Capl'm. xxvii.

Qontemplatio et oratio cō-
gruit per similitudinez ha-
bitationi animalium terre-
strium. quoꝝ quedā vt dicit Qui-
cen. habitant in montibus. vt cer-
ui et huiusmodi. P̄s. Montes ex-
cessi ceruis. quedam vero in cauer-
nis. vt vulpes et talpe et huiusmoi
Qat. vii. Vulpes foueas habent.
quedam vero in campis et planis
locis vt oues et huiusmoi. P̄s. O-
ues et boues vniuersas insuper et
pecora campi. Sic vita cōtemplatia
vel orantium requirit montem. i. al-
titudinez cōuersationis. Ps. n. Vem-
te ascendam ad motē dñm ac. In
cuiȝ signū dñs orare volens motez
ascendit. Qat. xiii. Itē req̄rit ca-
uerñ. i. latibulū securitatis et soli-
tudis. Qat. vi. Tu cū oraueris. i.
tē cubiculū tuū et clauso hostio ora-
p̄ez tuū r̄. Itē planicie et latitudi-
ne dilectionis. l. planicie. i. bassitu-
dine huilitatis. l. planicie. i. tēperie
sobetatis. seꝝ vt cōtemplator n̄ pl⁹ sa-
piat q̄ oport̄ sap̄. et ideo nō dñt
per p̄spitionē ascendere. sed se i hu-
militate tenē. Eccī. in. Altiora te ne
q̄scis. Itē cōtemplatio is q̄es aias

ipinguat. sicut sompnus ipinguat glires. Glires enim sunt longi mus-
res quos sompnus efficit piques. Tota em̄ hyeme dormiunt et riqui-
escunt q̄si mortui. Significant ergo
eos qui sunt in contemplatione diui-
nius persistentes. qui dum introversi
i semetiphs ab exterioribus tumili-
tibus semoti. diuitius in contemplatio-
ne persistunt. quasi lōgo sompno
quiescentes int̄na solatione p̄m-
questunt. et dum exterioribus cu-
ris et actibus moriuntur. mirabili-
p̄m quedime gratie interius ibusū.
Item contemplatio v̄l oratio facit
nos cognoscere statum mentis no-
stre et eius defectum. Nam onager
quando nescit ubi semina sua sit. i
monte altius ascendit. et solo flatu
percipit ubi sit. Sic homo qui ubi
i. in quo statu sit mens suarē sc̄i-
entia nescit. debet per contemplationē
et oratioēz in altū ascēdere. et ibi il-
luminatus. et si nō visione id est
certa cognitione. saltē tamen quo-
dam odore. id est quadā probabili
dictatione p̄pendet et cognoscēz
de statu vel de defectu aie sue. Psal.
In. Ecce intelliget seru⁹ meus. ex-
altabitur et eleuabitur c̄c. Tunc
seruus dei intelliget qualis sit. cu⁹ i
altum contemplationis exurgit.

Capitulū. xxviii.

Quoniam tritio humilis trahit de
corde peccatoris venenum
culpe. et mitigat mortuum
et tristiciam conscientie. sicut mu-
scæ contrite et super mortu⁹ aranee
venenoze apposite venenum extra-
hunc. et dolorem lemūt vel alleui-
ant. Nam tritio mustarum. imun-
darum est tritio. et penitentia tur-
pum actionum. Mortus autem ve-
nenoze aranee est. sensus vel p̄pe-
tratio actionis. seu temptationis

male. Vnde circa hoc exemplū. no-
ta q̄ musca viua fit aranee esca.
mortua autem et trita fit mortus
aranee medicina. In q̄ ligatur q̄ pec-
catum in homine viues dyabolum
pascit. Sed cū per penitentiam et con-
tritionem mortificat. virtus dyabo-
li evacuat. Vel musca mortua et
trita. est caro vitis mortificata.
et penitentie afflictionib⁹ attrita q̄
aranear⁹ mortib⁹ obficit. q̄ demo-
nū temptationa repellit.

Capitulū. xxix.

Quod vitium dyabolus fit.
per oia diligit. ymmo vt
ipsū nutrit. interduū omnia
vitia extinguit extrinseca. Et ideo
dyabol⁹ similis est sui. Nam suis si-
cut dicit P̄limus interduz. xx. fili-
os p̄ait. et quādoq̄ oēs deuorat p̄
pmū. quē p̄ ceteris amat. et primo
pmā māmillā dat. Sile dyabolus
q̄ uis in hōe m̄la vicia quasi mul-
tos filios p̄iat. tamē q̄ pmā radix
om̄ ē i corde. ideo corruptionē cor-
dis sup oia fouet et amat. et p̄pē
ipsā seruādam et nuēndā etiam
alia vitia extingue nō cuāt. qd̄ max-
ime appāet in yp̄ctis. quoru⁹ quasi
dia vitia oriūtur ex intētōe cor dis-
simistra. Id quā nutrit. et oser-
uāndā in eis nō curat. imo gaudet
dyabol⁹ q̄ om̄a vitia exteriora re-
stingat. sez q̄ vitū gule restrin-
gat p̄ abstinentiā. vel luxurie p̄ co-
tinentiaz. vel lingue p̄ doctrinaz.
sanctaz. v̄l avaricie p̄ elemosiaz.
et sic de alis omnibus non curat dy-
abolus. dummodo cordis intentio q̄
est vt pmogēta eins permaneat
et oseruetur corrupta. Scit enim
dyabol⁹ bene q̄ si ē prava intēti-
o que p̄cedit. peruerſuz ē oē op⁹
qd̄ seq̄t q̄uis rectū ēē videat. sicut
Ex. dicit Itē dēt pmō cor īpari
b ij

deinde exteriora opera reformanda
vel ordinanda sunt. Vnde aranea
fracta tela non egreditur ad venam,
dum nisi prius illa reformata. quia se-
per a medio incipit reparare nichil
extrema reputas quod diu mediū est
fractū. Sic anima sua vitā per pecca-
tū fracta. primo dēt homo reparare
per penitentiam incipēdo a medio
i.e. a corde antequod egrediatur ad ope-
ra exteriora facta. quia remanē-
te interioris fractura peccati. nō eēnt
mēitoria opa exteriora. Qad. xxiiij.
Quinda pūs qd intus est ac Gre.
in Moral. Si semel cor intentione
corrūpit sequentis actionis me-
diatas et tēminus ab hoste callido
secure possidetur. Qm totam arbo-
rem sibi fructus ferre spicit. quā
venem dente in radice vitauit.

Capitulum. xxx.

Audeles homines sunt filii
cambus. qui permissus canē
et ululantē omnes lacerat
et persecuntur. Ita etiā hominem
adversitate percussum crudeles nō
adiuuat. sed potius detrahendo la-
cerat. dīcēdo quod bene meruit Ps.
Super dolore vulnerū meorū addi-
derunt Boetius. Vnde malis nr̄is
cumulus accedit. quod cum misericordia
liq̄o grauitatis infligitur. que perse-
rant meruisse creduntur. Aliquādo
etiā tales crudeles homines nō tm̄
maledictis. sed etiā factis et iniurias
persecuntur. fm illis. Ps. Per-
secutus est hominem inopez et mē-
dicum ac.

Capl'm. xxxi.

Adux xp̄i dyabolum ligauit
et eius v̄tutem prostruit
Cuius exemplus habetur in
boue silvestri. qui odit et persequē
omne rubrum. et ideo venator se ru-
beis induit. et sic eū ad se inducit.

Cum autē sibi appropiaret vide-
rit. post magnā arborem se abscondi-
vit. Ac bos ita fortiter arbore ferit
cornibus. quod ea sic in ligno infigit
ut extrahere illa non possit. et sic
dum alium occidere querit seipsum
occidit. Vnde ergo bos silvestris ge-
rit similitudinem de monis qui ēone
rubeum odit. quia sanctorum sagui-
nem fūdere sit. Sed xp̄c venator
celestis venit et rubeo se induit. quā
do passibile carnē induit et assup-
tit. que ex purissimis sanguinibus
beate virginis formata fuit. ut di-
cit. Damasce. Vel tunc rubeo idu-
tus fuit. quando eius sc̄issimum cor
pus sanguine rutilauit. sicut in ora-
tione et flagellatione et crucifixio-
ne Psai. lxij. Nuare rubrum est
indumentum tuum ac. Videns ac
christus tempore passionis magis p-
pīquum sibi dyabolum persequē-
tem. post magnam arborem se ab-
sccondit. quando se occultando su-
e deitatis potentiam cruci se affigī
permisit. quem dum dyabolus cruci
figi fideliter procurauit. in ipaz tru-
cem fortiter impegit. et sic dum tenet
et prostertere creditur. ipse deten-
tus et prostratus fuit. Vnde enim
sicut dicit Ecclesia. ordo nostrae sa-
lutis de popolet. multiformis p-
ditoris ars ut artem falleret. et me-
delaz ferret inde hostis unde leseat.

Capl'm. xxxiij.

Aviditas auātie perducit
ad interitum anime. Est
enim cupidus similis leop-
do. qui dum comedet aliquid re-
nenosum. tunc querit stercus huma-
num. ut cuius eo extinguat venenū.
vnde venatores sumum illum sup
arbore in vase suspēdūt. in quem

De Animalibus

leopd⁹ saliens et sterca accipiat
interim ipsū venatores interficiunt.
Tūc ergo leopodus veneno inficit.
cū auar⁹ cupiditate accenditur. qz
renenū caritatis est cupiditas. vt
Aug⁹ dicit Sed tunc ad expellē dū
renenū querit hūana stercore. quā
do ad faciādum cupiditatē sectatē
tpaliam lucra. de qbz Ap⁹ ait ad
Phil. iij. Omnia de trimētū feci
et arbitror vt stercore vt xp̄m lucē,
faciam. S; tunc venatores hec ster-
cora super arborem suspendūt. qn
cupide mēti demones vt eā in flam-
ment tpalium diuītiārum magni-
ficentiam ostēdunt. Sic fecit dyalo-
lus xp̄o quando duxit eū in mortē
excelsū et ostēdit ei oīa regna mū-
di et gloriam eorū et postea dixit.
Hec oīa tibi dabo. Qd ergo fecit
xp̄o aptavisiōe. hoc facit frequēti⁹
homīm cupido occulta suggestione
Vñ cum cupidus ad capiendū tpa-
lum diuītiārum stercore per lucra
nō licita nītē. a venatoribz. i. demo-
mbus vita aie p̄ uatur. vñ. i. Thī.
vi. Qui volūt diuites fieri icidūt
in tēptationem et in laqueum dya-
boli. et desideria multa et inutilia
que mergūt aias i interitū